Протокол №3

Расширенного заседания  Управляющего совета

муниципального казенного общеобразовательного учреждения

Староакульшетская основная общеобразовательная школа

от 24 марта 2025 года

Присутствовали: члены УС

Директор – А.К. Бекарева

Зам. директора – Н.В Пряженникова

Учителя: Шевелева Л.В., Жолтикова Е.В., Суслаева О.В, Ромыш А.А., Горенская Е.Н.,

Бусоргина Л.В, Шагавалеева З.Я, Евдокимов Д.В, Скороварова Е.В

Все родители (законные представители) обучающихся: Ефимова Е.Я, Горенская Е.Н,

Грицкевич И.Т, Ракитина А.Н, Мильтова Л.Л, Панфилова С.Н, Дмитриченко О.В,

Дмитриченко Е.В, Школьная Н.Я, Осмолкина О.В, Степанова А.А, Заусаева А.И,

Климентьева М.Д, Ильенко Е.Г, Вахрушева Я.Н, Максимова О.В

Место проведения – МКОУ Староакульшетская ООШ, актовый зал

Время проведения: 15.00

Повестка:

1. Знакомство с нормативной документацией:

 О соблюдении обязательных требований в сфере образования

 Приказ «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по

образовательным программа НО, ОО.

 Приказ «Об определении минимального количества баллов… (для иностранных

граждан)

 Приказ «Об утверждении Порядка проведения в государственной или

муниципальной ОО тестирования на знание русского языка… (для иностранных

граждан и лиц без гражданства)

2. Профилактика терроризма и экстремизма в образовательном пространстве

школьников

3. Проведение внеплановых воспитательных мероприятий во внеурочное время с

обучающимися в ОО в соответствие с федеральным перечнем воспитательных

мероприятий.

4. План празднования 80-й годовщины Великой Отечественной войны и 100-летия

Тайшетского района

Ход заседания

По первому вопросу слушали директора школы Бекареву А.К, она познакомила родителей

с новыми документами, регдаментирующими работу с иностранными гражданами и

лицами без гражданства

По второму вопросу слушали Жолтикову Е.В

Ознакомила родителей об усилении мер по недопущению вовлечения граждан в

деструктивные движения,  в том числе на профилактику участия граждан в ЧВК «Рёдан».

Елена Владимировна акцентировала внимание родителей на том, что в социальных сетях

«ВКонтакте» и пр, где проводят время школьники, множество открытых групп

целенаправленно вовлекающих несовершеннолетних на действия, которые используются

в различных противозаконных целях.

Поэтому родителям (законным представителям) необходимо постоянно наблюдать за

своими детьми с целью профилактики вовлечения и участия граждан в подобных

группировках.

Решили:

Рекомендации родителям

1. Не следует пускать всё на самотёк или сразу бросаться в бой: всё запрещу, посажу

ребёнка под замок.

2. Необходимо задавать правильные вопросы, например: «Ты слышал недавние новости?»,

«И как ты относишься к этому?», «А почему ты считаешь, что это плохо?» и «А как ты

думаешь, почему пострадали эти люди?».

3. Если видно, что ребенок поддерживает поступки, которые могут привести к опасной

ситуации, необходимо ограничить пользование интернетом, общение с участниками

опасного сообщества, держать перемещения ребёнка под постоянным контролем.

4. Важно обратиться за консультацией к психологу и вместе со специалистом выяснить,

какие потребности ребёнок пытается "закрыть" в опасном сообществе.

ВАЖНО:

 Если подростки объединяются в такие группировки, значит, у них есть потребность

в подобном объединении, у них есть какие-то нерешенные проблемы.

 Надо постоянно слушать и слышать детей, не усыпляя свою бдительность тем, что

ребенок физически зрел и может сам себя защитить.

 Будьте другом своему ребенку и тогда у него не будет необходимости искать

поддержку в преступных сообществах.

В случае выявления участия детей в таких группах незамедлительно сообщить директору

школы.

По второму вопросу выступила Жолтикова Е.В. Ознакомила родителей с федеральным

перечнем воспитательных мероприятий во внеурочное время с обучающимися ОО.

Решили:

 Все мероприятия Федерального перечня воспитательных мероприятий реализуются

и запланированы в образовательном процессе урочными, внеурочными

мероприятиями и занятиями дополнительного образования в соответствии с

образовательными программами

 Родителям оказывать посильную помощь в организации и проведении данных

мероприятий.

По четвертому вопросу слушали Жолтикову Е.В. доложила о ходе подготовки Дню

Великой Победы: плановые мероприятия выполняются.

О плане работы школы к 100-летию Тайшетского района

Решение:

 Информацию принять к сведению

 Оказывать посильную помощь в организации и проведении данных мероприятий.

 Форма одежды на общешкольные мероприятия – парадная!

Председатель Управляющего совета ___________ С.Н Панфилова

Секретарь __________Е.Н Горенская